
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0406/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121031
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Ofício nº 0579/10/1ªVCCC, que encaminha 
cópia de termo de audiência dos autos criminais movido 
contra: ROGÉRIO RODRIGUES BARRA  (Processo nº 
012.2009.2.000647-3), onde o interrogado atribui supostas 
irregularidades administrativas aos servidores indicados como 
sendo: “MARLEI”, “BARRA”  e “BRITO”, lotados na DP Cametá;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0436/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121109
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de JOANA OLIVEIRA SERRA PEREIRA, 
vítima de agressão física e ofensas verbais por parte de três 
policiais da Seccional Pedreira, dentre eles reconhece o de 
nome: ADNILSON BAIA GUIOMARINO; fatos acontecidos em 
07/06/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121119

Portaria: 189/2010-DRF
Objetivo: PROCEDER INSTRUÇÃO DAS AAIs 185 E 734.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196804/JOAO FERNANDO NUNES (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0435/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121107
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 419/2010/SQVC, que 
encaminha cópia dos autos do IPL nº 184/2007.000690-0, sob 
a presidência do DPC LUIZ PAULO GALRÃO FILHO (Processo 
nº 0005069-40.2007.814.0028), para apurar supostas 
responsabilidades administrativas, quanto aos fatos relatados 
às fls. 01 a 37; conforme solicitado pelo Ministério Público às 
fls. 48 dos autos e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0433/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121100
CONSIDERANDO: o Despacho/COINT/CGPC de 19/05/10 
quanto ao teor do Of. nº 073/2010/MP/PJM encaminhando 
TD de SILVANGELA DO SOCORRO LOPES PUREZA, ROBERTO 
WAGNER FLORES BEZERRA, RAIMUNDA MORAES FERREIRA, 
TADEUZ SEPEK  e TIAGO CASTOR MENEZES, os quais atestam 
a presença de mulheres no interior da DP de Melgaço; somando 
ao fato de nos dias: 18/01/10 e 20/01/10 o referido Órgão 
encontrava- se fechado; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0430/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121092
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 094/2010/MP/PJM que 
encaminha cópia de procedimento Investigatório Criminal nº 
001/2010/MP/PJM, para apurar possível abuso de autoridade 
por parte do servidor: PAULO SÉRGIO MARÇAL DE CASTRO, 
lotado na DP de Melgaço, figurando como vítima: ADILSON 
DOS SANTOS QUARESMA, fatos acontecidos em 26.04.2010; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0434/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121103
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o teor do Of. Nº 1045/2010/DPI, onde consta 
que os servidores: ELIETE CRISTINA PINHEIRO ALVES  e 
MARCELO FERREIRA DE SOUZA LUZ, estariam  deixando 
de observar diretrizes oriundas do DPI, quanto a custódia de 
mulheres na DP de Breves;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0431/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121094
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face ao acidente de trânsito envolvendo a 
VTR 1409, Placas 5127- L200, que serve a DP de São Caetano 
de Odivelas, ocasião que era dirigida pelo servidor: ADRIANO 
AUGUSTO SILVA DE SOUZA, fato ocorrido em 21.05.2010, 
que gerou o BOP Nº 00280/2010.003900-9; conforme Of. Nº 
1.139/2010/GAB/SRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0432/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121097
CONSIDERANDO: o TD de ANTONIO NASCIMENTO BRITO, 
que alega ter sido ofendido com palavras de baixo - calão e 
ameaçado com arma de fogo pelo servidor de nome: EDSON 
JORGE DOS SANTOS VIANA, auxiliar técnico de Policia Civil, no 
interior da casa noturna “ Nigth Club Conceição”; ainda o fato 
da delegacia estar fechada, o que teria impedido o denunciante 
de formalizar ocorrência; fatos acontecidos em 20.03.2010; 
conforme Of. nº 256/2010/CRZS, Despacho/ COINT/CGPC  e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0420/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121063
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do nacional: ALEX FERNANDO OLIVEIRA, do interior 
da Seccional de São Brás, por ocasião da lavratura do flagrante 
nº 228/2010.000157-2 (processo nº 2010.2.033239-6); fato 
ocorrido em 13/05/2010; conforme of. nº 1047/2010/SUSB  e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0419/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121061
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga dos detentos: 
MARINHO RODRIGUES PANTOJA, MARINILDO DE SOUZA 
MARQUES, ELIZEU DA SILVA CHAVIER e ANDERSON LOBATO 
GONÇALVES, ocorrida na DP de Afuá no dia 28/05/10; durante 
a perseguição os foragidos atiraram contra os policiais que 
revidaram, vindo o detento: MARINHO  RODRIGUES PANTOJA, 
a ser alvejado, socorrido, mas evoluiu à óbito; conforme Of. Nº 
140/2010-SRCM-SOURE e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0418/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121058
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 06 (seis) presos na madrugada de 30/04 para 
01/05/10, na DP de Maracanã, fato que gerou o IPL nº 
113/2010.000039-7; conforme Ofício nº 368/2010/DPM e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0414/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121045
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de RONALDO LAÉRCIO TAVARES BARRETO, 
que acusa policiais de supostas irregularidades administrativas, 
dentre eles indica a servidora: NELMA SUELY SOUZA DE 
MORAIS, lotada na Seccional da Cremação; fatos ocorridos em 
MAIO/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0416/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121049
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de JOSÉ RIBAMAR DAMASCENO DA 
SILVA, que acusa policiais civis de juntamente com militares, 
invadirem sua casa à procura de drogas; nada foi encontrado; 
ocasião em que teria desaparecido certo valor em dinheiro; 
apontaram arma de fogo em direção de seu filho menor de 
idade; dentre eles indica o servidor: DORIVALDO DE JESUS 
PALHA, lotado no GPM; fatos acontecidos em
25/05/05;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


